re imperator a præfecto Siciliæ certior factus, quamquam classarii tum essent templo ædificando occupati, tamen eos duce Adriano patricio in Siciliam mittit. Is cum rectum cursum non tenuisset, ægre ad portum qui Hierax dicitur, Monembasiæ in Peloponneso vicinus, naves applicuit, ibique secundum ventum præstolatus est. Dumque tempus ibi terit, nolens vento non spirante navigare aut contrariis se credere fluctibus, interim Agareni oppugnationi instantes Syracusis potiuntur; magnaque cæde edita, 1035 et qui supererant captivis abductis, urbem diruunt ac fana ejus incendio perdunt. Ita urbs ea, hactenus fama celebris, et quæ multa Barbarorum profligaverat bella, exiguo temporis spatio funditus periit.

Excidium Syracusanum Adrianus hoc modo cognovit. Locus est in Peloponneso, ab opacitate silvæ, qua est consitus, Helos appellatus. Eo loco Romanæ tum naves in statione erant. Quadam nocte pastores audivere dæmonum ibi degentium vocem inter se colloquentium et pridie captas excisasque Syracusas narrantium. Is sermo ab aliis ad alios pervagatus tandem etiam ad Adrianum pertigit. Isque ad se vocatis pastoribus et examinatis deprehendit rumorem ad se perlatum ipsorum verbis confirmari. Utque suis etiam auribus fidem rei probaret, perductus ad eum locum a pastoribus, dæmonesque eorum opera percontatus, captas jam esse Syracusas audivit. Quam ex eo indicio animi contraxerat ægritudinem, eo leniebat ac sese consolabatur quod fallacium dæmonum verbis fidem non adhibendam sentiret. Diem tamen ab iis indicatum annotavit. Decimo post die, qui e Syracusarum exitio fuga evaserant, nuntii ejus calamitatis venerunt. Adrianus nihil jam dubitans ea de re statim cum classe Cpolim rediit, supplexque in 1036 Magnam Templum confugit. Neque tamen omnino eum ea supplicatio liberavit, sed avulsus templo solum exsilio causa vertere coactus est.

Missus deinde ad gubernandam Longibardiam Stephanus cognomento Maxentius Cappadox, cum delecto Thracum, Macedonum ac Cappadocum exercitu, cum in provinciam venisset ac ob ignaviam et luxum nullum faceret operæ pretium, imperio exutus est. Ejus loco Nicephorus missus, cognomine Phocas, homo generosus et strenuus, cum idoneis copiis ei cohorte Manichæorum, quam Chrysochiris Diaconitzes ducebat. Is provincia occupata, cum sibi exercitus Stephani conjunxisset, multas de Sarracenis reportavit victorias. Primo

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ

(1) Credo filium Chrysochiris fuisse, ejus qui supra ostenditur interfectus. Alioqui famulum si-

gnificat vox, forma diminutiva, a diacono, ut Theophilites pro Theophilo. XYL.

enim prælio congressus eos fudit. Deinde urbes Amanthiam, Tropas et sanctam Severinam cepit, aliisque multis præliis ac dimicationibus superavit hostem. Hæc fere sunt res imperante Basilio bello gestæ.

πολλὰς καὶ ἀντιπαρατάξεις κατηγωνίστητο τοὺς ἀντιπάλους. Καὶ τὰ μὲν ἐν τοῖς καιροῖς τοῦ Βασιλείου γεγονότα πολεμικὰ ἔργα τοιαῦτα καὶ τοσαῦτα.

Basilius porro celeberrimum in martyrurum numero Diomedem pretiosissimis ac splendidis donariis et prædiis amplis habentibus redditus locupletavit atque exornavit. Filium quoque Danielidis, quem sibi spiritualem fratrem fecerat, protospatharii dignitate summaque potestate auxit. **1037** Danielidem etiam anum ad se vocavit. Hæc cum equo vehi nequiret, in lectica recubuit, eamque 300 juvenibus robustis alternis vicibus gestandam mandavit. Hac ratione Cpolin perlata, cum de more in Magnaura convivium esset, ad imperatorem honorifice introducta munera magnifica obtulit; quæ singula recensere ineptum fuerit. Excepta ab imperatore ut studium ejus mereretur, et quandiu ipsa volebat in urbe morata, domum inde rediit. Mortuo etiam Basilio, et ejus filio Leone imperium adepti, rursus Cpolin similibus cum donis venit; cumque Imperatori gratulata esset eumque hæredem instituisset, domum reversa paulo post vitam cum morte commutavit.

καὶ πάλιν εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλίδαν τοῦ γὰρ Βασιλείου ἀποθανόντος καὶ τὴν ἀρχὴν τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Λέοντος διαδεξαμένου εἰσῆλθε πάλιν ἡ γραῦς μεθ' ὁμοίων τῶν δώρων, καὶ τοῦτον ἀσπασαμένη καὶ κληρονόμον τῆς ὑπάρξεως γράψασα, κατελοῦσα εἰς τὰ ἴδια μετὰ μικρὸν ἐτελεύτησεν. Ἄλλὰ ταῦτα μὲν ὕστερον.

Idem Basillus multa templa terræ motibus superiorum temporum rupta ac concusso refecit, quædam etiam prorsus prostrata instauravit, aliis ornamenta et elegantiam adidit. Primum templi sapientiæ Dei occidentalem fornixem magnum atque sublimem, raptum multis in locis ac ruinam minantem, peritlia fabrorum munivit ac stabilivit. Inque eo collocavit imaginem Deiparæ, Infantem in ulnis tenentis, et a latere **1038** altero Petrum, ab altero Paulum, apostolorum coryphæos. Deinde reliqua etiam murorum rupta aut ruïnosa integravit. Cumque redditus ecclesiastici essent attenuati, et periculum esset ne penuria olei sacræ lucernæ exstinguerentur, amplissimi prædii cui Manciania nomen donatione et lucernis prospexit, et ejus e redditibus liberaliora cantoribus templi stipendia constituit. Apostolorum præterea fanum, quod pristinam pulchritudinem amiserat, fulcris et collapsarum partium refectione firmans redegit ædem, ut ait poeta, vigentem. Renovavit etiam Deiparæ quæ ad Fontem erat ædem, quæ antiqua elegantia exciderat. Aliud Deiparæ templum, cui Sigma nomen, terræ motu prostratum ex **1039** fundamentis refecit, stabilequod et priore pulchrius